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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКЛ – азотнокислый лантан

ВД – вирусная диарея

ВЛКРС – вирус лейкоза крупного рогатого скота

ГЗТ – гиперчувствительность замедленного типа

ГНТ – гиперчувствительность немедленного типа

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИС – индекс стимуляции

ИРТ – инфекционный ринотрахеит

ЗПС – защитно-профилактическое средство

LPS – липополисахарид

МПА – мясопептонный агар

м.к. – микробные клетки

ПАФ – полный адъювант Фрейнда

РА – реакция агглютинации

РЗЭ – редкоземельные элементы

ЦПД – цитопатическое действие

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

TNF- α – фактор некроза опухоли альфа – многофункциональный

провоспалительный цитокин

IL-1β – интерлейкин 1, бета — провоспалительный цитокин

LaCl – соль металла лантана и соляной кислоты

NF-κB — универсальный фактор транскрипции, контролирующий

экспрессию генов иммунного ответа, апоптоза и клеточного цикла

мас.% – массовая доля вещества в смеси выраженная со знаменателем 100

в процентах

https://translated.turbopages.org/proxy_u/en-ru.ru.c3846d0f-64a6ad79-644b902d-74722d776562/https/en.wikipedia.org/wiki/Denominator
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1.ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Поиск лекарственных средств и создание на их

основе новых эффективных препаратов для профилактики и лечения

различных заболеваний является одной из важных задач медицины и

ветеринарии. В плане профилактики и лечения патологических состояний,

связанных с повреждением и поражением кожных покровов (ожогов, ран,

порезов, воспалений, нагноений травматической или инфекционной

этиологии и т.д.), осложненных патогенной микрофлорой, используется

широкая номенклатура препаратов, включающая антисептические,

ферментные и витаминные лечебно-профилактические средства,

антибиотики. В последнее время, на фоне все большего распространения

микроорганизмов, устойчивых к различным антибиотикам, альтернативные

антибактериальные средства приобретают особую актуальность.

Среди патологий, наносящих существенный ущерб животноводству,

мастит коров занимает лидирующее положение. Это широко

распространённое заболевание молочной железы, вызываемое в основном

стафилококками и стрептококками и сопровождающееся воспалением,

приводящим к гипогалактии, с последующей атрофией пораженной четверти

вымени и выбраковкой животного [2, 14, 66, 143, 144, 156, 158, 160, 201].

Учитывая повсеместное распространение стафилококков и стрептококков во

внешней среде, их выраженный тропизм к тканям молочной железы,

проведение профилактических мероприятий, с использованием новых

защитно-профилактических средств в общем комплексе мер борьбы с этим

заболеванием, имеет первостепенное значение.

Для профилактики маститов у коров широко используется

интрацистернальная обработка вымени антимикробными средствами –

антибиотиками, сульфаниламидными, нитрофурановыми и другими

средствами [49, 68, 101, 171]. Длительно используемые антибиотики для

интрацистернального введения (пенициллин, стрептомицин, эритромицин,

левомицетин, тетрациклин, цефкином и др.) формирует у возбудителей
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мастита адаптацию к применяемым антибиотикам [14, 22, 19, 113, 164].

Кроме того, значительная часть антибиотиков попадает в молоко, что

снижает его диетические и потребительские свойства, а у

сенсибилизированных людей вызывать аллергические реакции [13, 21, 36,

98].

Степень разработанности темы

Особое место в арсенале известных ранозаживляющих, противовоспа-

лительных, бактерицидных, подсушивающих и вяжущих средств занимают

неорганические и органические соединения, содержащие биологически

активные металлы различных групп. Например, основная висмутовая соль

галловой кислоты, основной ацетат алюминия, алюмокалиевые квасцы,

ацетат свинца, дихлорид, оксицианид, амидохлорид и окись ртути, сульфат и

нитрат меди, нитрат и хлорид серебра, протаргол, колларгол и др. [16, 34, 61,

180].

Для лечения патологических состояний, связанных с повреждающим

действием избытка ионов кальция, представляют большой интерес соедине-

ния редкоземельных элементов (РЗЭ) или солей лантаноидов [26, 43, 52, 62,

63].

Обусловлено это наличием у них таких свойств, как антикоагулянтная

активность, способность к замещению ионов кальция, способность образовы-

вать комплексы с анионами, содержащими кислород, стимулирующее дей-

ствие на синтез ДНК и РНК, антибактериальное, противовоспалительное, ан-

тиоксидантное действие, мембраностабилизирующий эффект [44, 45, 46, 102,

131, 185]. Учитывая уникальные свойства лантаноидов, разработан ряд

препаратов на основе солей редкоземельных металлов, обладающих

ранозаживляющими и защитными для разных типов кожи свойствами [5, 6,

65].

Таким образом, изучение возможности использования свойств редкозе-

мельных элементов для профилактики и лечения различных заболеваний яв-

ляется актуальной задачей.
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Цели и задачи исследования. Целью исследования являлось изучение

биологических и бактерицидных свойств азотнокислого лантана (АКЛ) и

разработка на его основе защитно-профилактических для профилактики

мастита коров и защиты кожных покровов у мелких домашних животных.

Для достижения указанной цели в работе были поставлены следующие

задачи:

1. Изучить бактерицидные свойства азотнокислого лантана

2. Определить влияние лантаноидов на иммунореактивность организма

3. Дать характеристику воздействию азотнокислого лантана на

гиперчувствительность немедленного и замедленного типа

4. Провести оценку протективной активности препарата на основе АКЛ

при маститах у коров

5. Изучить возможность использования препарата на основе АКЛ при

профилактике кожных патологий у животных

Научная новизна. Экспериментально обоснован защитный эффект

АКЛ при бактериальных поражениях кожных покровов у

сельскохозяйственных и домашних животных.

Изучены биологические свойства АКЛ и разработаны на его основе для

ветеринарной практики новые препараты для профилактики и лечения

маститов и кожной патологии мелких домашних и сельскохозяйственных

животных.

Подобрана оптимальная схема использования АКЛ для профилактики

мастита у сельскохозяйственных животных и защиты кожных покровов у

мелких домашних животных.

Разработаны патенты на изобретение:

1. Средство для профилактики мастита у крупного рогатого скота

/Искандарова С.С., Бондаренко В.З., Федоров А.И., Искандаров М.И.,

Горбатов А.В., Имашева М.А., Альбертян М.П., Гулюкин М.И. // патент на

изобретение RUS 2605631 28.10.2015 [101];
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2. Средство для защиты лап собак от агрессивных факторов внешней

среды /Гулюкин М.И., Федоров А.И., Искандарова С.С., Бондаренко В.З.,

Искандаров М.И., Имашева М.А. // патент на изобретение

RUS 2589698 31.10. 2014. [100].

Теоретическая и практическая ценность работы. Показано, что

лантаноиды обладают иммуностимулирующим действием. Установлено

повышение функциональной активности нейтрофилов в крови животных,

зараженных ВЛКРС.

Изучено и предложено для ветеринарной практики защитно-профилак-

тическое средство на основе АКЛ в форме мази для профилактики мастита у

сельскохозяйственных животных и защиты кожных покровов у мелких до-

машних животных.

Разработано методическое пособие «Разработка лекарственной формы

препарата на основе редкоземельных металлов для защиты кожных покровов

от воздействия патогенной микрофлоры и неблагоприятных факторов

внешней среды», утвержденное Заместителем академика–секретаря

Отделения сельскохозяйственных наук РАН – руководителем секции

зоотехнии и ветеринарии, академиком РАН В.В. Калашниковым.

Разработана нормативная документация: Стандарт организации (СТО);

инструкция по применению и регламент по лабораторному изготовлению

защитно-профилактического средства для профилактики мастита у

сельскохозяйственных животных и защиты кожных покровов у мелких

домашних животных.

Методология и методы исследования. Методология диссертационной

работы спланирована в соответствии с целью и задачами исследования.

Основными направлениями научно-исследовательской работы являлись

вопросы изучения свойств солей лантаноидов в плане использования их в

качестве действующего вещества в профилактических средствах,

обладающих противовоспалительными и восстанавливающими свойствами с

целью использования для профилактики и лечения кожной патологии и
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маститов у сельскохозяйственных и домашних животных. Для достижения

поставленной цели и обоснования применения полученных результатов

использованы адекватные методологические приемы.

В работе использованы клинические, патологоанатомические,

микробиологические, серологические и иммунологические методы

исследования.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Результаты выполненной работы вошли в ежегодные отчеты Экспери-

ментально-производственной лаборатории ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН по НИР

по теме 0578-2014-0022 за 2013-2018 гг. Материалы диссертации были пред-

ставлены на различных научных конференциях: - на Международной научно-

практической конференции «Состояние и перспективы развития

ветеринарной науки России», посвященной 115-летию со дня основания

института, (научная электронная библиотека eLIBRARY. RU, 3-4 октября

2013 г.); на объединенной сессии: Координационного совещания по

инфекционной патологии сельскохозяйственных животных и

Международной научно-практической конференции «Современные

проблемы инфекционной патологии и иммунологии животных»,

посвященной 110-летию со дня рождения Заслуженного деятеля науки

РСФСР, доктора ветеринарных наук, профессора, академика ВАСХНИЛ

Якова Романовича Коваленко, (научная электронная библиотека eLIBRARY.

RU, 17 мая 2016 г.), а также на заседаниях НМК и Ученых советах ФГБНУ

ФНЦ ВИЭВ РАН в 2019-2021 гг.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 20 печатных работ,

из них 8 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ, получено 2 патента,

разработано Методическое пособие.

Личный вклад автора. Все этапы исследований были выполнены при

непосредственном участии автора диссертационной работы. В работе

использованы материалы, полученные лично автором. Участие соавторов

отражено в совместно изданных научных публикациях.
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Объём и структура диссертации. Диссертационная работа изложена

на 144 листах машинописного текста и включает: введение, обзор

литературы, собственные исследования, обсуждения, выводы, практические

предложения, список литературы и приложения. Работа иллюстрирована 17

таблицами, 11 рисунками. Список литературы включает 225 источников, из

них 108 зарубежных авторов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Изучение бактерицидных и иммуностимулирующих свойств

азотнокислого лантана.

2. Разработка и изготовление защитно-профилактических средств для

животных на основе редкоземельных металлов

3. Результаты исследования влияния защитно-профилактического

средства с азотнокислым лантаном на организм лабораторных животных.

4. Результаты изучения профилактической эффективности средства на

основе азотнокислого лантана при маститах коров и кожной патологии у

собак.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Редкоземельные элементы включают 17 элементов таблицы Менделе-

ева: скандий, иттрий и элементы от лантана до лютеция, так называемые лан-

таниды или лантаноиды. Несмотря на свое название, редкоземельные эле-

менты на самом деле не такие редкие. Наличие этих элементов довольно

распространено в горных породах, но они не встречаются в породе

концентрированно.

Впервые образцы редкоземельных элементов были обнаружены в 1794

году в Шведском селе Иттербю финским минералогом-химиком

профессором Юханом Гадолином. Здесь он обнаружил неизвестную

«жидкую землю», которую затем назвал в честь места нахождения — иттрий.

Спустя некоторое время полученные образцы еще раз исследовал Мартин

Клапорт, который выделил дополнительное вещество, названное в честь

планеты Церера церием. Минерал, содержащий церий и иттрий назвали в

честь первооткрывателя Гадолинитом (старое название – иттербий). А к 1907

году было обнаружено уже 14 таких элементов. Само же название

«редкоземельные металлы» было введено в конце 18 века. Здесь сыграл роль

тот факт, что все элементы этой группы образуют тугоплавкие оксиды,

которые практически не растворяются в воде [42, 105, 108].

Химический элемент «Лантан», который открыл шведский химик Карл

Монсандер в 1839 году [105], является представителем побочной подгруппы

третьей группы шестого периода периодической системы Д.И. Менделеева,

имеющим номер 57 и атомную массу 138,9055. По своим химическим

свойствам лантан сходен с 14 следующими за ним элементами, которые

называют лантаноидами (церий, празеодим, неодим, прометий, самарий,

европий, гадолиний, тербий, диспрозий, гольмий, эрбий, тулий, иттербий,

лютеций). Лантан и лантаноиды - встречаются в природе всегда вместе и

практически невозможно выделить какой-либо элемент без примесей других.

Свойства солей лантаноидов выпадали из строгой последовательности пе-

риодической системы и нарушали стройность таблицы и впоследствии были
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определены в отдельную группу. Элементы III группы – согласно таблице,

должны быть трехвалентны, но лантаноиды образуют координационные со-

единения с легко изменяемыми степенями окисления от +1 до +7 (церий, пра-

зеодим и тербий – 4+; самарий, европий и иттербий – 2+), но наиболее харак-

терны для них трехвалентные ионы.

Лантан обладает высокой химической активностью. Во влажном воз-

духе быстро превращается в основной карбонат лантана, при 450°С сгорает в

кислороде с образованием оксида лантана(III), медленно реагирует с

холодной водой и быстро - с горячей, образуя гидроксид лантана(III). При

нагревании лантан вступает в реакции со фтором, хлором, бромом и йодом,

давая соответственно фторид, хлорид, бромид и иодид, взаимодействует с

минеральными кислотами с образованием ионов La3+ и водорода, в водных

растворах ион La3+ присутствует как комплексный ион [La(OH2)9]3+ [88].

Таким образом, лантаноиды обладают рядом уникальных свойств,

которые позволяют применять эти элементы в различных областях народного

хозяйства.

Промышленное применение элементов этой группы постоянно расши-

ряется, что характерно для наступившей эпохи нанотехнологии. Широкое

применение редкоземельные элементы группы лантана нашли в металлургии,

в химической, нефтяной промышленности, лазерной, ракетной и

космической технике, ядерной энергетике, катализе, производстве обычной и

сверхпроводящей керамики, красок, пигментов. Широкое использование

этих металлов в промышленности является базовым признаком развитого

государства.

Запуск уникального для России производства солей лантаноидов на

базе новгородского завода «Акрон» произошел в ходе визита Владимира

Путина в Великий Новгород, где он провел совещание по редкоземельным

элементам.

Проект комплексной переработки апатит-нефелиновых руд и

получение из них редкоземельных элементов, таких как церий, лантан,
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неодим, является одной из составляющей госпрограммы по развитию

российской промышленности и повышению ее конкурентоспособности.

Редкоземельные элементы являются важнейшей составляющей для

промышленности, однако до недавнего времени Россия практически не

занималась собственным производством этих элементов. На российский

рынок, они поступали преимущественно из Китая.

Владимир Путин высоко оценил перспективы и инновационность но-

вого производства. «Спектр применения редкоземельных металлов весьма

широк: нефтехимия, энергетика, судостроение, автопром, электроника,

строительная индустрия. С эффективной работой промышленности

редкоземельных металлов связано решение многих задач в экономике и в

сфере безопасности страны», – пояснил Владимир Путин в ходе совместной

встречи с представителями правительства и бизнеса.

Без этих уникальных химических элементов, сегодня не обходится

практически ни одна отрасль современной промышленности, начиная от

простейших гаджетов, заканчивая профессиональной оптикой или

продукцией военно-промышленного комплекса. Сегодня глава государства

ставит перед российскими учеными и промышленниками новую задачу -

обеспечить конкурентоспособность наших производственных отраслей. На

протяжении многих лет российские предприятия закупали редкоземельные

металлы за рубежом, теперь, благодаря трудам новгородских ученых с

«Акрона», появился отечественный аналог.

В медицинской практике все большое распространение стали получать

препараты, созданные на основе редкоземельных элементов – солей лантано-

идов. Разработаны препараты, предназначенные в первую очередь для

защиты кожи от различных вредных факторов окружающей среды, для

лечения и профилактики различных кожных повреждений, снятия

воспалительных процессов, зуда, ожогов разной этиологии, предотвращении

развития раневой и послеожоговой интоксикации и инфекции [73].
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1.1. Характеристика биологических свойств солей лантаноидов

Фармакологические и биологические свойства лантана и солей

лантаноидов интенсивно изучаются, однако до настоящего времени многие

аспекты его влияния на биологические объекты еще не выяснены.

Лантаноиды необходимы для нормального развития растений и

используются в качестве микроэлементов при выращивании различных

сельскохозяйственных культур [1, 47, 95, 97].

Лантаноиды необходимы для нормального функционирования орга-

низма, способны влиять на различные биологические процессы [39, 40, 201].

Являясь хорошими комплексообразователями, они связываются многими

органическими лигандами (углеводами, аминокислотами, оксикислотами,

нуклеотидами, фосфатидами, витаминами) [163, 219, 222].

Известно, что лантаноиды – это 14 элементов, следующих за лантаном,

у которых к электронной конфигурации лантана последовательно добавля-

ются 14 4f-электронов. Некоторые биологические свойства солей лантанои-

дов, в частности способность повышать фагоцитарную активность

лейкоцитов крови, обусловлены магнитными микрополями f-электронов

[151, 152, 165].

Было доказано, что ионы лантана с чрезвычайно активными физиче-

скими и химическими свойствами обладают антибактериальными и иммуно-

корректирующими эффектами. Хлорид лантана может значительно снижать

секрецию альфа-фактора некроза опухоли (TNF-α) и интерлейкина (IL) -1β, а

также экспрессии мРНК TNF-α у мышей, стимулированных LPS. Показано,

что ингибирование индуцированной LPS воспалительной среды, такой как

TNF- α и IL-1β, LaCl, обусловлено ингибированием активации ядерного

фактора NF-κB [155, 199].

Все лантаноиды образуют координационные соединения с легко изме-

няемыми степенями окисления от +1 до +7, но наиболее характерны для них

трехвалентные ионы [132]. Координационные соединения солей лантаноидов

с органическими лигандами токсичны [135, 175, 195, 205, 206]. При
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попадании в организм солей лантаноидов они быстро образуют

труднорастворимые соединения, в основном – фосфаты и гидроксиды,

поэтому всасываются из ЖКТ и дыхательных путей слабо. Депонируются

лантаноиды, в основном, в печени и костях скелета. Однако в виде

комплексных соединений с лимонной, молочной кислотами и с ЭДТА они

быстро всасываются и откладываются в костях и тканях. Выводятся

лантаноиды очень медленно, в течение нескольких лет [12].

Токсичность солей лантаноидов можно существенно уменьшить,

варьируя размеры частиц, образующихся в результате координационного

соединения. Так, при переходе в нанокристаллическое состояние диоксид

церия значительно изменяет свои физико-химические и биологические

свойства [54, 55, 56]. В частности, в отличие от макрокристаллического

диоксида церия, с уменьшением размеров частиц, параметр элементарной

ячейки CeO2 увеличивается [122, 188]. Одновременно с этим изменяется

кислородная вследствие увеличения доли атомов, находящихся на

поверхности частиц.

В результате исследований было установлено, что при размере частиц

более 20-30 нм нанокристаллический диоксид церия биологически инертен, а

в интервале 10-20 нм, когда частицы содержат относительно большое

количество Сe(IV) на поверхности, они могут проявлять некоторую

токсичность. Для медико-биологических целей, наименее токсичны и

наиболее активны частицы нанокристаллического диоксида церия размером

1-10 нм [56, 119, 125].

Наночастицы диоксида церия защищают клетки от разрушительного

действия вирусов. В опытах на культурах клеток (мыши, свиньи, мартышки),

инфицированных вирусом везикулярного стоматита, обнаружено, что

наночастицы диоксида церия проявляли противовирусную активность.

Авторы объясняют полученный результат тем, что любой инфекционный

процесс связан с образованием активной формы кислорода. Нарушение

окислительно-восстановительного баланса в клетке на фоне вирусных
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инфекций сопровождается развитием патологических внутриклеточных

процессов. Учитывая, что наночастицы диоксида церия имеют способность

регулировать уровень продукции активной формы кислорода и тормозить

развитие окислительной деградации, они обеспечивает выживание

инфицированных клеток [55, 125, 167].

Вместе с тем, имеются публикации с диаметрально противоположными

выводами, где авторы сообщают о том, что наночастицы, содержащие редко-

земельные металлы, часто обладают гораздо большей токсичностью для кле-

ток организма [112].


[…]


При бактериологическом исследовании установлено, что животные за-

разились как в опытной, так и в контрольной группах, однако индекс

инфицированности у морских свинок, обработанных АКЛ был почти в 2 раза

меньше, чем у контрольных, соответственно 32±5% и 60±3%.

У морских свинок контрольной группы генерализованная инфекция от-

мечалась у 80%, то есть культура заражающего штамма изолирована как из

лимфатических узлов, паренхиматозных органов (селезенка, печень, почки)

так и костного мозга, тогда как у опытных животных, культура заражающего
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штамма выделялась преимущественно из региональных лимфатических

узлов.

При патологоанатомическом исследовании наиболее яркая патологиче-

ская картина была у контрольных животных, у которых существенно

увеличились лимфатические узлы и селезенка, с характерными поражениями

в паренхиматозных органах.

В результате исследований установлено, что азотнокислый лантан не

препятствовал в полной мере трансдермальному проникновению вирулент-

ного возбудителя бруцеллеза в организм восприимчивого животного, тем не

менее, определенный протективный эффект отмечался. Так, индекс

инфицированности у подопытных морских свинок был почти в 2 раза

меньше аналогичных показателей контрольных животных.

Таким образом, на основе полученных данных обосновано применение

редкоземельных элементов, в частности азотнокислой соли лантана для

повышения резистентности клеток к воздействию химических и

биологических раздражителей.

При нанесении азотнокислого лантана на поверхность кожи

повышается резистентность клеток к воздействию химических веществ

(хлорид магния, хлорид кальция, хлорид натрий, солярка, гистамина) и

аллергена бруцеллина.

Лантан в концентрации 0,002% оказывает бактериостатическое

действие на Staphylococcus aureus, E. сoli. Полученные новые знания о

воздействии азотнокислого лантана на культуру клеток и кожные покровы

животных, позволят разработать средство ускоряющее регенерацию кожного

покрова у животных и защитить их не только от воздействия агрессивных

химических веществ, но и от проникновения биологических факторов

(вирусов и бактерий).

Учитывая уникальные биологические свойства препаратов на основе

солей лантаноидов, мы провели ряд исследований на различных животных, с

целью изучения безвредности и возможности использования данного
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средства для лечения и профилактики заболеваний кожи, для защиты лап

собак от агрессивных факторов внешней среды, для профилактики

мастита у дойных животных [62, 63, 64].

В последнее время домашние животные в осенне-зимний период все

больше нуждаются в защите лап от воздействия агрессивных факторов внеш-

ней среды. К этим факторам кроме противогололёдных реагентов, низкой

температуры относятся и остатки горюче смазочных материалов,

вызывающих раздражение кожных покровов животных. В состав

большинства противогололёдных средств (АйсМелт, ХММ Биомаг, Бассоль,

Пескосмесь) входят вещества - хлористый кальций, хлористый магний,

модифицированный хлористый кальций и натрий, соль техническая-галит.

В задачу наших исследований входило – изучение свойств соли азотно-

кислого лантана и создание на ее основе эффективного средства, защищаю-

щего кожные покровы животных от воздействия агрессивных факторов

внешней среды. В состав защитно-профилактического средства входили

следующие компоненты: азотнокислый лантан - 1,0-5,0%, триэтиленгликоль -

30,0-90,0%, полиэтиленгликоль - 400 10,0-50,0%, глицерин - 2,0-15,0%, 1%

водный раствор хитозана - 1,0- 5,0%, ланолин - 0,2-1,0 [100].

Техническим результатом является то, что предлагаемое средство легко

впитывается в верхние слои эпидермиса, способствует заживлению и ускоре-

нию регенерации повреждений, смягчает кожу и локализуясь в зернистом

слое кожи создает внутрикожный барьер, который препятствует

дальнейшему проникновению и распространению химически агрессивных

веществ в организме животного. При этом предлагаемое защитное средство

не образует поверхностной пленки, не нарушает окислительно-

восстановительные процессы эпидермиса, тонизирует обменные процессы и

нормализует рН кожи.

Защитно-профилактическое средство с положительным результатом

испытывали для предохранения лап собак от вредного воздействия

98

окружающей среды, а также как средство от зуда, возникающего по разным

причинам.

Оценку воздействия защитного средства на кожные покровы животных

и обоснование предельно допустимых уровней загрязнения кожи осуществ-

ляли согласно принятым методическим указаниям (МЗ СССР, №2102-79, М).

Использование защитно-профилактического средства на собаках и

сельскохозяйственных животных показало, что его применение ускоряет

регенерацию ран, поврежденных участков кожи, профилактирует

инфицирование кожного покрова, снимает аллергические и воспалительные

реакции, зуд, в том числе и после укусов насекомых.

При использовании защитно-профилактического средства на основе

АКЛ заживление ран, ушибов, ссадин, язв и других повреждений кожи

происходило на 3-5 дней быстрее, чем в контрольной группе.

Результаты наших исследований в целом совпадают с данными

зарубежных исследователей. Так, при лечении глубоких резаных ран нередко

образуются рубцы. В контролируемом опыте на лабораторных животных

было установлено, что хлорид лантана при инъекции в дозе 50 ммоль/л

может ингибировать экспрессию коллагенового белка, и его можно

использовать для профилактики и лечения рубцов [225].

Убедительные результаты были получены при испытании ингибирую-

щего влияния солей лантаноидов на примере аллергического контактного

дерматита, индуцированного динитрофторбензолом или 1-хлор-2,4-

динитробензолом у мышей BALB. Системное и местное применение

лантаноидов существенно снижало контактную гиперчувствительность на

химические раздражители [137, 150].

С положительным эффектом изучали влияние нанодисперсного оксида

церия на заживление ран in vitro и in vivo. Установлено, что диоксид церия

стимулирует заживление ран, что проявляется в усадке области ожоговой

раны (в 1,5 раза) и усилении (в 2,4 раза) краевой эпителизации [174].

В связи с большой эффективностью средства при лечении воспалений,
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травм, ушибов, отеков, ожогов, пролежней и др. нами были изучены

полезные свойства защитно-профилактического средства на

сельскохозяйственных животных.

При испытании средства на лошадях с рваными ранами в области пред-

плечья и на холке было установлено положительное действие, которое выра-

жалось в ускоренной грануляции и эпителизации кожи. На 7-8 день после

начала лечения раны затянулись, и кожа постепенно стала обрастать

шерстью.

В опыте на подсвинках и свиноматках (30 гол.) мы изучали эффектив-

ность применения защитно-профилактического средства для лечения ран,

ссадин на коже в разных областях тела животных. Особенно была выражена

эффективность данного средства при лечении супоросных и подсосных

свиноматок с поражениями кожи в области молочных желез. Заживление ран

и исчезновение воспаления кожи происходило после трех-пяти аппликаций

средства на пораженную область.

По мнению Chigurupati S. et al. [133] медленное заживление ран может

привести к многочисленным неблагоприятным последствиям для здоровья и,

хотя антибиотики могут предотвратить инфекцию, лечение, ускоряющее за-

живление ран, отсутствует. Местное применение наночастиц оксида церия,

растворимых в воде, ускоряет заживление глубоких кожных ран с помощью

механизма, который включает усиление пролиферации и миграции

фибробластов, кератиноцитов и эндотелиальных клеток кровеносных

сосудов. Наночастицы оксида церия проникали в область раны и уменьшали

окислительное повреждение клеточных мембран и белков, что

свидетельствует о терапевтическом потенциале для топической обработки

ран антиоксидантными наночастицами.

Положительные результаты были получены также в опытах на крупном

рогатом скоте. При лечении вымени дойных коров, в частности маститов не-

известной этиологии, а также травм, ссадин, ушибов, средство с
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содержанием АКЛ зарекомендовал себя с наилучшей стороны по сравнению

с другими препаратами, содержащими антибиотики.

Получив положительные результаты при испытании защитно-

профилактического средства на основе АКЛ для профилактики и лечения

кожной патологии у животных, мы разработали средство для профилактики

маститов.

В состав средства для профилактики маститов у дойных животных,

(патент RUS 2605631 28.10.2015) входят глицерин, азотнокислый лантан,

триэтиленгликоль, полиэтиленгликоль, масло расторопши, масло облепихи,

этиловый спирт, гидроокись калия, вода очищенная.

При лабораторных испытаниях установлен срок годности защитно-про-

филактического средства, который составил 2 года со дня изготовления и

упаковки, в течение которого первоначальные свойства защитно-

профилактического средства оставались стабильными.

В результате четырёх месячного применения крема с лантаном на коро-

вах отмечено улучшение состояния кожного покрова вымени и сосков, кожа

стала эластичной, упругой, время заживления повреждений кожи и микро-

травм сократилось, в результате чего количество коров с вновь выявленными

маститами сократилось в 3 раза.

В результате проведенных исследований, защитно-профилактическое

средство против маститов на основе АКЛ зарекомендовало себя как

безопасное и эффективное средство. На основании полученных данных,

данное средство можно рекомендовать для профилактики и лечения

маститов, как бактериальной, так и не бактериальной этиологии.
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4. Заключение

По результатам исследований сделаны выводы:

1. Установлено, что азотнокислый лантан, в концентрации 2-3%

обладает угнетающим действием на рост стафилококков, стрептококков и

бруцелл. При этом наибольшее угнетающее действие соли лантана оказывали

на бруцелл вакцинного штамма B. abortus 19.

2. В эксперименте на лабораторных животных установлено, что

обработка кожи животных двухпроцентным азотнокислым лантаном, в 1,5-2

раза снижает кожную реакцию гиперчувствительности немедленного типа.

3. Азотнокислый лантан в дозе 800 мкг/мл стимулирует антителогенез

у лабораторных животных, в 2 раза повышая по сравнению с контролем

титры антител к бруцеллам вакцинного штамма.

4. Азотнокислый лантан существенно, (Ис=2,1) повышает

фагоцитарную активность нейтрофилов здорового и больного лейкозом

крупного рогатого скота in vitro, причем более выраженная реакция при дозе

АКЛ 50 мкг/мл.

5. Разработан состав, (глицерин; азотнокислый лантан;

триэтиленгликоль; полиэтиленгликоль; масло расторопши; масло облепихи;

этиловый спирт; гидроокись калия; вода очищенная) и исследована жидкая и

мазевая форма комплексного препарата на основе АКЛ для профилактики и

лечения маститов у дойного поголовья крупного рогатого скота,

эффективность которого подтверждена результатами производственных

испытаний.

6. Разработан комплексный препарат в составе азотнокислого лантана;

триэтиленгликоля; полиэтиленгликоля; ланолина; глицерина, который

обладает профилактическими и лечебными свойствами при кожной

патологии у мелких домашних и сельскохозяйственных животных.

7. Защитно-профилактическое средство на основе АКЛ в 2 раза

ускоряет сроки регенерации ран у лабораторных животных и собак.
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5. ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Разработанная нормативная документация, утвержденная в

установленном порядке на Секции Зоотехния и ветеринария, отделения

сельскохозяйственных наук РАН: -Разработка, изучение и применение

защитно-профилактического средства на основе солей лантаноидов для

профилактики мастита и защиты кожных покровов животных от

неблагоприятных факторов внешней среды /Искандарова С.С., Федоров А.И.,

Искандаров М.И., Гулюкин М.И.// Научно-обоснованная система

противоэпизоотических мероприятий, и современные способы диагностики,

специфической профилактики и лечения инфекционных болезней домашних

животных (Практическое руководство). - Новосибирск: Изд-во: АНС

"СибАК", 2019. – С. 206-226 [92]; могут быть рекомендованы для внедрения

в производство и применения в ветеринарной практике.

2. Разработанная лекарственная форма препарата на основе

редкоземельных металлов предложена для защиты кожных покровов от

воздействия патогенной микрофлоры и неблагоприятных факторов внешней

среды /Искандарова С.С., Гулюкин М.И., Гулюкин А.М., Федоров А.И.,

Искандаров М.И., Слепцов Е.С., Винокуров Н.В., Федоров В.И., Бочкарев

И.И., Захарова О.И.// Новосибирск: Изд-во: АНС "СибАК", 2019. – 68 с. [93].

3. «Технический регламент на Средство для профилактики маститов.

Утвержден Ученым Советом ФГБНУ ВИЭВ 28.10.2015 г. Протокол №5;

4. Стандарт организации «Средство для профилактики маститов и за-

щиты кожных покровов от воздействия патогенной микрофлоры и неблаго-

приятных факторов окружающей среды. Утвержден Ученым Советом ФНЦ

ФГБНУ ВИЭВ РАН в 2018 г.;

5. Инструкция по применению «Средства для профилактики маститов

и защиты кожных покровов от воздействия патогенной микрофлоры и

неблагоприятных факторов внешней среды. Утвержден Ученым Советом

ФНЦ ФГБНУ ВИЭВ РАН в 2018 г.
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6. РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ

РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Для профилактики заболеваемости коров маститами вызванными

пиогенной микрофлорой, рекомендуется после доения обрабатывать соски

защитно-профилактическим средством на основе АКЛ.

С целью предохранения лап собак в зимний период от

неблагоприятных условий внешней среды следует перед выгулом

обрабатывать подушечки лап защитно-профилактическим средством на

основе АКЛ.

Результаты научной работы могут быть использованы при разработке

технологии изготовления защитно-профилактических средств для

профилактики маститов и кожной патологии сельскохозяйственных и

домашних животных.

В дальнейшей перспективе планируется продолжить исследования

солей редкоземельных металлов для более широкого внедрения в

ветеринарной практике.
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