ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию «Защитно-профилактические средства для животных на основе азотнокислого лантана», представленной к защите Искандаровой Салмиханум Самурхановной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.2. - Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза и биобезопасность.

Диссертация «Защитно-профилактические средства для животных на основе азотнокислого лантана» выполнена в экспериментально-производственной лаборатории, лаборатории хронических инфекций и в Вышневолоцком филиале ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН, где Искандарова С.С. работает научным сотрудником. В 1994 году С.С. Искандарова окончила зооветеринарный факультет Туркменского сельскохозяйственного института имени М.И. Калинина по специальности «Зооинженер».

В настоящее время, на фоне все большего распространения микроорганизмов, устойчивых к различным антибиотикам, изучение и разработка альтернативных антибактериальных средств приобретает особую актуальность. Известно, что лантаноиды обладают рядом уникальных свойств, используемых в различных областях народного хозяйства. Автору диссертации экспериментально удалось обосновать защитный эффект лантаноидов, а именно азотнокислого лантана, при бактериальных поражениях кожных покровов у сельскохозяйственных и домашних животных. Грамотно поставленные цель и задачи исследования позволили соискателю наиболее полно раскрыть тему диссертации. При работе над диссертацией Искандаровой С.С. был изучен большой объем литературных данных по тематике научного исследования. Анализ теоретической и практической значимости проведенного исследования, позволяет считать перспективным его дальнейшее внедрение в ветеринарную практику.

За время работы над диссертацией Искандарова С.С. проявила себя как вдумчивый, опытный исследователь. Целеустремленность и упорство в

решении задач исследования сочетаются у соискателя с научной самостоятельностью и грамотной организацией практической работы. Для Искандаровой С.С. характерна научная добросовестность, трудолюбие и увлеченность.

Поставленные цели и задачи диссертации полностью соответствуют полученным результатам и сделанным по ним выводам. Считаю, что диссертационная работа «Защитно-профилактические средства для животных на основе азотнокислого лантана» соответствует требованиям ВАК, а ее автор Искандарова С.С. достойна присвоения искомой степени кандидата биологических наук.

Научный руководитель

доктор биологических наук,
главный научный сотрудник
лаб. иммунологии ФГБНУ «Федеральный
научный центр – Всероссийский научно-
исследовательский институт
экспериментальной ветеринарии имени
К.И.Скрябина и Я.Р.Коваленко
Российской академии наук»
(ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН)
(109428, Москва, Рязанский пр., 24/1,
ezdakova.i@viev.ru)

И.Ю.Ездакова

Подпись И.Ю.Ездаковой заверяю
ученый секретарь ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН,
кандидат биологических наук

Ю.Г.Исаев

21.08.2023